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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat 1. větu Klavírního koncertu d moll

Wolfganga Amadea Mozart a pomocí této analýzy proniknout k základům

předmětného instrumentálního díla. Účelem tak není pouze samotný rozbor, nýbrž

snaha objevit a popsat charakteristické znaky této skladby, které mohou

v interpretační praxi nejen autorky, ale i dalších klavíristů pomoci ke správnému

uchopení a následnému provedení koncertu.

Po úvodu věnovanému obecným informacím o Mozartově tvorbě a výjimečnosti

postavení Klavírního koncertu d moll v jejím rámci následuje obsáhlá analýza

jednotlivých hudebních složek, která v závěrečných částech jednotlivých podkapitol

na základě metody indukce přináší obecné shrnutí dříve podrobně popsané hudební

řeči týkající se dané hudební složky. Následuje rozbor formy 1. věty.

Závěrečná část využívá získané poznatky pro jejich aplikaci do interpretační roviny,

kdy jako příklady výše popsaného uvádí, porovnává a rozebírá 4 nahrávky světových

interpretů. V závěru pak autorka shrnuje získané poznatky jak z teoretického, tak

z praktického pohledu, a usnadňuje tak jejich využití.

Klíčová slova

W. A. Mozart - Klavírní koncert d moll, analýza skladby, forma, literatura

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse the 1st movement of the Piano concerto in d minor

written by Wolfgang Amadeus Mozart and – concerning this analysis – to find out

what the main elements of this music are. Therefore, the purpose of this thesis is not

only to analyse the composition, but also to discover basic information about it to

help interprets play the concerto in the right way.

After the opening part, that concerns with Mozart’s works in general and the

extraordinariness of the concerto in d minor, there is a vast analysis of the individual

musical elements, which contains generalization of the previously described musical

speech concerning each particular musical element.

The final part stems from the finding of the analysis and describes how to apply them

into the interpretation. The author also uses four recordings to analyse and compare

them to stress the previously declared statements. In conclusion the author

generalizes all the achieved pieces of knowledge, theoretical as well as practical, to

enable their utilization in practice.
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1 Úvod

Wolfgang Amadeus Mozart patřil k největším géniům v celé hudební historii a jeho

hudba je oblíbená i dnes, 2 a čtvrt století po jeho smrti. V porovnání s pozdějšími (ale

i dřívějšími – např. Johannem Sebastianem Bachem) vrcholnými skladateli může

jeho hudba na první dojem působit „jednoduše“. Kdyby však byla tak „jednoduchá“,

jak se může zdát, nepřežila by několik století. Má nebývalou schopnost přinést svým

posluchačům radost, ať už jde o radost ze samotné hudby či z celé existence bytí.

Tím se dostáváme k dalším rovinám Mozartových děl. Jsou plna filosofie (mezi

ostatními jmenujme především operu Kouzelná flétna), která je skrze snadno

„poslouchatelnou“ hudbu přístupná širokému okruhu lidí.

Ve svých vrcholných dílech dokázal Mozart svůj hravý a veselý styl doplnit o větší

hloubku, závažnost a drama (což se nejvíce projevuje v Requiem). Nestalo se tomu

však takovým způsobem, že by původní hudební řeč vyměnil za něco nového, čímž

by se připravil o pozitiva dosavadní tvorby. Spojením hravosti se závažností dal

vzniknout největším klenotům světové hudby, mezi nimiž bych vyzvedla především

operu Don Giovanni – propojení stylů zde můžeme poznat už z označení jako

„dramma giocoso“. Už dva a půl roku před touto operou však vznikla skladba místy

dosti podobně naladěná, a to první mollový klavírní koncert. V řadě klavírních

koncertů, které Mozart napsal, má tento až 20. místo, z celkových 27 klavírních

koncertů pak už byl jen jediný další mollový, a to koncert č. 24 c moll. Vypadá to, jako

by mollové tóniny nepatřily k Mozartovým oblíbeným. V kontrastu s touto domněnkou

je ale zapotřebí zmínit, že oba mollové koncerty patří k nejoblíbenějším a

nejhranějším (spolu s několika dalšími durovými). Co se pak týká konkrétně tóniny

d moll, v níž je napsán koncert, kterým se plánuji zabývat, tak v té jsou napsána dnes

nejoblíbenější Mozartova díla, jako je Requiem, části opery Don Giovanni, árie

Královny noci "Der Hölle Rache kocht in meinem Herzen" z opery Kouzelná flétna

nebo klavírní Fantasie d moll.

V mé motivaci pro výběr této skladby hrála právě mollová tónina dosti podstatnou

roli. Durové skladby jsou mými oblíbenými jen výjimečně, obzvláště ty klasicistní,

které pouze hýří radostí a na mě až přehnaným optimismem. Proto bych Mozarta – i

přes jeho genialitu – nemohla zařadit mezi své oblíbené skladatele, kdyby nenapsal

těch několik děl, která mě dokázala zasáhnout, jako je Requiem a Klavírní koncert d
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moll. Protože je mým oborem klavír, směřoval můj výběr k druhému zmiňovanému

dílu.
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2 Postavení Klavírního koncertu d moll v rámci Mozartovy tvorby i

světové klavírní literatury

Klavírní koncert d moll byl napsán v únoru roku 1785. Řadí se tak mezi sérii

vrcholných vídeňských koncertů vzniklých v období Mozartova největšího tvůrčího

rozmachu. V této době těžil Mozart z velké popularity u vídeňského publika, jež ho

znalo především jako klavírního virtuóza a improvizátora.1

Už samotné Mozartovy klavírní koncerty mají v Mozartově díle i světové literatuře

významné postavení. Albert Einstein na toto poukázal slovy: „Mozartovy klavírní

koncerty jsou korunovací a vrcholem jeho instrumentální tvorby vůbec, přinejmenším

v orchestrální oblasti. V klavírním koncertu řekl Mozart tak řečeno poslední slovo ve

splynutí koncertního a symfonického, splynutí k vyšší jednotě, nad níž již není,

protože dokonalé je právě dokonalým.“2

Koncert d moll má však specifické postavení i v rámci těchto koncertů. Jak už bylo

řečeno výše, je prvním z pouhých 2 mollových děl tohoto druhu. Ukazuje nám tak

jinou Mozartovu tvář, než jaká je nám známa z většiny jeho skladeb. Je naplněn

jistou démoničností a často bývá spodobňován s díly Beethovenovými. Tato paralela

není zcela přesná, když Mozartovi jde více o přenesení symboliky do hudebních děl,

zatímco v Beethovenově tvorbě jde zejména o hluboké vyjádření vnitřního světa

umělce. To však nemění nic na faktu, že Koncert d moll nemá paralelu v žádném

z předchozích klavírních koncertů a mohl tak být považován za významný mezník

v literatuře hudebního klasicismu, který jistě nezůstal bez vlivu na další vývoj hudební

tvorby nejen svého autora. Však právě přes toto dílo si nacházeli cestu k Mozartově

tvorbě velcí romantici, ale i spousta umělců dnešní doby.3

Zdaleka ne všechny Mozartovy klavírní koncerty si udržely po celou dobu své

existence tak silnou pozici. Zatímco Koncert d moll patří od doby svého vzniku až do

dnešního dne k nejhranějším a v repertoáru klavíristů má pevnou pozici, mnohé

z dalších Mozartových klavírních koncertů byly nejen v 19. století neprávem

opomíjeny.4

1 FRANČOVIČ, P. Wolfgang Amadeus Mozart: Klavírní koncert č. 20 d moll, KV 466. Praha, 2008.
Bakalářská práce. Hudební fakulta Akademie múzických umění v Praze, Katedra klávesových
nástrojů. Vedoucí bakalářské práce Prof. Marián Lapšanský, s. 16.
2 BÖTTGER, Dirk. Wolfgang Amadeus Mozart. Olomouc: Fontána, 2005, s. 112. ISBN 80-733-6260-0.
3 ZAMBORSKÝ, Stanislav. Klavírne koncerty W. A. Mozarta. Vysoká škola múzických umení v
Bratislave: Vydavateľstvo Michala Vaška, Prešov, 2013, s. 96–101. ISBN 978-80-89439-36-2.
4 In: Frančovič, op. cit., s. 16.
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3 Analýza skladby

V této části se zaměřím na charakteristické znaky jednotlivých hudebních složek a

jejich kontext v rámci Mozartovy tvorby. Jelikož rozsah práce neumožňuje rozebrat

detailněji celé dílo, rozhodla jsem se soustředit na 1. větu (zejména expozici, která

obsahuje veškeré výrazové a skladebné prvky), v níž je těžiště celé sonátové formy,

a to jak co do rozsahu (trvá téměř polovinu času celého koncertu), tak co do

závažnosti.

[…]


neopakují v částech s různou náladou.

Mozart touto cestou maximálně napomohl interpretům v úkolu zhostit se tohoto díla.

Hudební představa je tak poměrně jasná, ovšem pouze v případech, že si je umělec

těchto skladatelových „nápověd“ vědom. To obnáší nejen znalost Mozartovy tvorby,

ale i další dobové nejen klavírní literatury, dobového vkusu.

Tento fakt však neznamená, že touto „jasnou“ interpretací je interpretace jediná

možná. Hudba by měla být vždy projevem interpreta, nikoli „stroje“ kopírujícího

stovky a tisíce předchozích umělců.

Pokusím se některé nuance demonstrovat na porovnání úvodů několika nahrávek.

Jde o nahrávku Virtuosi di Praga v čele s Jiřím Bělohlávkem, v níž se sólového partu

ujal prof. Ivan Klánský, dále nahrávku souboru Camerata Salzburg, v níž dvojroli

dirigenta i sólisty zastává Mitsuko Uchida, Martha Argerich je sólistkou ve třetí

nahrávce, a to za doprovodu Orchestra di Padova e del Veneto pod taktovkou

Alexandra Rabinovitche a v poslední ze sledovaných nahrávek zastal post dirigenta i

klavíristy Friedrich Gulda za doprovodu Mnichovské filharmonie.

31

Z výše uvedené analýzy je zřejmé, že úplný začátek skladby má vyvolávat určitý

neklid, napětí. Tohoto je dosaženo ve všech ze sledovaných nahrávek (tedy

„Mozartův záměr“ je naplněn). Přesto je každý ze čtyř úvodů jiný, jedinečný.

První interpretace je dosti zaměřena na vysoké smyčce, které ve své vázané podobě

a v relativně rychlém tempu zvukově překrývají vzrušenou basovou linku. To však

nebrání vrcholícímu napětí a neklidu, když v průběhu gradace začnou stoupat právě i

tyto smyčce. Mozart tak současnou gradací v různých melodických linkách umožnil

interpretovi libovolně si zvolit, kterou bude preferovat, aniž by byl zmařen záměr

dané plochy – aniž by místo přišlo o svou zamýšlenou náladu.

Druhá nahrávka nám představuje zcela kontrastní provedení. Tóny vysokých smyčců

jsou zkráceny na minimum a spolu s pomalejším tempem dávají možnost vyniknout

violoncellům s kontrabasy, jejichž role je pro vyznění této části zcela zásadní (viz

výše v části Analýza).

Třetí nahrávka je určitým kompromisem, ovšem v tom nejlepším slova smyslu.

Tempo je spíše rychlejší, aby mohly vysoké smyčcové nástroje napjatě plynout,

avšak nepohybuje-li se jejich melodická linka, ustupují dynamicky do pozadí a dávají

prostor basům. Jednotlivé linie se tak prolínají.

Poslední ze sledovaných nahrávek je opět „kompromisem“ mezi prvními dvěma

verzemi, ovšem s využitím jiných prostředků než v interpretaci italského orchestru.

Gulda zvolil tempo spíše pomalejší, housle však tóny nezkracují jako v druhé

nahrávce. Přesto – na rozdíl od nahrávky první – je zde věnována velká pozornost i

basové lince. Právě díky lehce pomalejšímu tempu si může dirigent dovolit sledovat

obě pásma a přitom nezahltit posluchače už na prvním řádku skladby.

Vidíme tak, že každá z interpretací upřednostňuje jiné linie, jiné náladotvorné prvky.

Všechny z těchto prvků jsou však schopny samy o sobě docílit onoho požadovaného

vyznění, a proto nálada plná napětí a vzruchů nechybí v žádné z nahrávek.
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5 Závěr

V této práci jsem se snažila najít paralelu mezi analýzou Mozartova Klavírního

koncertu d moll a jeho interpretací.

Po nastínění základních informací o pozici tohoto díla v Mozartově tvorbě i klavírní

literatuře vůbec následoval rozsáhlý rozbor 1. věty, v níž tkví těžiště skladby, který

poukázal na používání různých prvků způsoby potřebnými pro dané konkrétní místo

ve skladbě. Pokusila jsem se tak osvětlit důvody, díky nimž je tato skladba

nepřetržitě od svého vzniku až po současnost na repertoáru světových klavíristů;

důvody, díky nimž patří toto dílo ke klenotům světové instrumentální tvorby.

Známý citát připisovaný mnoha umělcům8 praví, že „psát o hudbě je jako tančit o

architektuře.“ Tímto je mimo jiné vyjádřeno, že ani ten nejlepší odborník nemůže

slovy popsat podstatu hudby a její krásy. Přesto se o to lidé snaží, a proto jsem se i

já chopila tohoto nelehkého úkolu. Při popisování nepopsatelného je těžké říct něco

s naprostou určitostí, proto nechci nic tvrdit a postačím si s tím, že si myslím, že se

mi podařilo odhalit alespoň některé z tajů Mozartova úspěchu. Výše popsaná zjištění

by pak mohla posloužit váhavým interpretům hledajícím „jedinou správnou“

interpretaci.

Mozartův Klavírní koncert d moll je tak propleten myšlenkami, skladatelovým

záměrem i spoustou na první pohled (minimálně pro skladatele) svazujících detailů,

že toto konzistentní dílo ve výsledku umožní interpretům mnohem větší svobodu a

rozlet v interpretaci. Pokud se totiž provádějící umělec nerozhodne tuto složitou

hudební strukturu narušit různými výstřelky, jež do ní zkrátka nepatří, podrží ho tento

pevný řád, ať už se rozhodne dílo uchopit jakkoliv. A na pevném základu tak bude

moci postavit nový skvostný výtvor, ba dokonce tisíc umělců bude moci vytvořit tisíc

různých skvostných výtvorů, nebudou-li základy porušeny.

8 Mimo jiné Franku Zappovi, Theloniu Monkovi, Milesi Davisovi či Martinu Mullovi.
