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Marie Pawlowská má za sebou tři roky studia v mé třídě. Přicházela jako technicky velmi

slušně vybavená pianistka s vyhraněným talentem zejména v oblasti pozdně romantického

repertoáru (Rachmaninov, Skrjabin). Dá se říci, že tuto charakteristiku naplňovala i během

studia – při studiu a následné interpretaci skladeb této epochy prokazovala nadstandardní

schopnosti a dokázala využít svého daru spontánního a emocionálního naplnění díla. Ve

starším, zejména klasickém, repertoáru se občas projevovala její slabší schopnost

racionálního uchopení skladby spolu s menší motivací ke studiu tohoto stylového období. Její

příprava na bakalářský koncert však byla poctivá a svědomitá a výsledek tomu – přes jisté

stylové nedostatky – odpovídal.

Bakalářská práce „Klavírní koncert d moll W. A. Mozarta – Analýza skladby a její vliv na

interpretaci se zaměřením na 1. větu" byla provedena na solidní úrovni odpovídající

požadavkům studia. Bylo využito moderních prostředků hudební teorie, zejména rozličných

grafů, a za zvláště přínosnou lze označit kapitolu „Vliv zjištěných poznatků na interpretaci

díla“. Nepochybuji, že Marie Pawlowská bude schopná dalšího výrazného rozvoje svých

schopností během navazujícího magisterského studia, a to v oblasti teorie i praxe.
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